
Nº 187, terça-feira, 1 de outubro de 2019 PÁGINA 51Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100100051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2019
Partes: DETRAN-DF e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
Processo: 00055-00024376/2019-76. Contrato n° 09/2019 Objeto: A prestação de serviços de
intermediação, administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com
gerenciamento de despesas de abastecimentos de combustível (gasolina, etanol, óleo diesel, óleo diesel
S10, agente redutor líquido de óxido de nitrogênio automotivo - ARLA, gasolina de aviação - AVGAS e
querosene de aviação - QAV), por intermédio de rede credenciada, para atender as unidades que dão
suporte às atividades administrativas do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, em conformidade
com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos, consoante
especifica o Edital nº 113/2018 (21144360), na Ata de Registro de Preços nº 9011/2018 (21146866) e na
Autorização de Compras nº 2490/2019 (26400082) da Secretaria de Estado de Planejamento Orçamento e
Gestão do Distrito Federal, Processo SEI nº 00410-00009992/2018-55, que passam a fazer parte do
presente ajuste, independentemente de transcrição. Dotação Orçamentária: Fonte 220,237 e 437, Função
06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2698, SubTítulo 0001, Elemento de Despesa 339030 e 339039.
Data da assinatura: 26 de setembro de 2019 - Assinam: Alirio de Oliveira Neto e Flavia Thais Gomes
Moreira.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL Nº 53, SEJUS, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA PARA O CARGO DE ATENDENTE DE REINTEGRAÇÃO SOCIOEDUCATIVO

RETIRAR A CONDIÇÃO SUB JUDICE
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 114, do seu
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF
nº 87, de 29 de abril de 2013, e, delegadas pelo art. 1º, inciso XXII, da Portaria n° 141, de 05 de
julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, TORNA PÚBLICO o Edital para
retirar a expressão sub judice do candidato, referente ao concurso público para provimento de vagas
e formação de cadastro de reserva para o cargo de Atendente de Reintegração Socioeducativo, da
Carreira Socioeducativa do Distrito Federal, em conformidade com o Edital n.º 1 - SECRIANÇA-
ATRS e suas retificações, conforme segue:
1 - RETIFICAR, devido a Decisão Judicial proferida nos autos do Processo 0731961-
39.2016.8.07.0016, transitada em julgado, a expressão sub judice do candidato a seguir, consoante ao
subitem 1.1. do Edital nº 38 - SECRIANÇA-ATRS, de 22 de fevereiro de 2017, retificado pelo Edital
nº 39 - SECRIANÇA-ATRS, de 16 de março de 2017, para o cargo de Atendente de Reintegração
Socioeducativo, da Carreira Socioeducativa do Distrito Federal, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato, nota final na prova objetiva, nota final na prova discursiva, nota final
na prova de verificação de aprendizagem, nota final e ordem de classificação no concurso. 160116755,
LIVIO DA SILVA FREITAS, 33.22, 16.38, 35.56, 85.16, 577;
2 - Permanecem inalteradas todas as demais informações contidas no Edital n° 38, de 22 de fevereiro
de 2019 e suas retificações.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 19, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO DESTINADO À ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR DO DISTRITO FEDERAL
PARA O QUADRIÊNIO 2020/2023

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal (CDCA/DF), tendo em vista
o disposto no Edital nº 1, de 30 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
de 6 de junho de 2019, na Lei nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014, e suas alterações, na Resolução
nº 170, de 10 de dezembro de 2014, na Resolução Normativa nº 87, de 1º de abril de 2019, e suas
alterações, e na Resolução Normativa nº 90, de 6 de agosto de 2019, torna pública a inclusão de
candidatos sub judice no resultado final na segunda fase - análise de documentação e registro de
candidatura e na relação dos candidatos habilitados a participar do processo de eleição, bem como,
excluí candidata que não teve a liminar deferida para participar do processo de eleição, referentes ao
processo seletivo destinado à escolha dos membros do Conselho Tutelar do Distrito Federal para o
quadriênio 2020/2023.
1 DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE, INCLUÍDOS POR DECISÃO JUDICIAL
HABILITADOS A PARTICIPAR DO PROCESSO DE ELEIÇÃO
1.1 Relação dos candidatos sub judice, incluído por decisão judicial, habilitados a participar do
processo de eleição, na seguinte ordem: região administrativa de concorrência, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética, número de campanha, apelido de uso em campanha.
1.1.1 RIACHO FUNDO - RA XVII
10008016, ANA LUDMILA MARTINS CAIXETA, 27802, LUDMILA CAIXETA / 10003690, LIGIA
MARIA RODRIGUES DE FARIA, 27152, LIGIA.
1.1.2. LAGO SUL - RA XVI
10007997, JANE DOS SANTOS GASTON, 26766, JANE GASTON.
2 DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS DESISTENTES DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO DISTRITO FEDERAL
2.1 Relação dos candidatos desistentes do processo de escolha dos membros do conselho tutelar do
Distrito Federal, na seguinte ordem: região administrativa de concorrência, número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética, número de campanha, apelido de uso em campanha.
2.1.1. SUDOESTE/OCTOGONAL - RA XXII
10006017, ANA LUCIA MARQUES DE PAULA MOURA, 32881, ANA.

ADRIANA BARBOSA ROCHA DE FARIA
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 008/2019.
Processo 00110-00001771/2019-59. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA AMR COMERCIO DE MATERIAIS
DE IDENTIFICACAO E CONTROLE DE ACESSO E ACESSORIOS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de Crachá Funcional, para identificação dos servidores e estagiários
desta Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, conforme condições e
especificações constantes no Projeto Básico (24962023) e Proposta de Preço (25891130). VALOR DO
CONTRATO: R$ 2.000,00 (dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA - 22101; PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.6001.8517.0091; NATUREZA DA
DESPESA - 33.90.30; FONTE DE RECURSO - 100; O empenho inicial é de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2019NE00555, emitida em 30/08/2019, sob o evento nº 400091, na
modalidade Global, procedente do Orçamento do Distrito Federal. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
de sua assinatura e com eficácia a partir de sua publicação. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2019.
SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Alessandra Monteiro Rocha, na qualidade de
Sócia/Administradora, e pela CONTRATANTE, Izidio Santos Junior - Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO (*)
ARP Nº 0132/2019* - CAESB. PROCESSO Nº 092.003704/2019 - Pregão Eletrônico nº 181/2019 -
CAESB. ASSINATURA: 25/09/2019. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF -
CAESB. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis (PEAD)
para rede de água e esgoto (adaptador, anel, colar, curva, joelho, união, entre outros). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
18.122.6001.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO:
12.101.000.000-3; CÓDIGO 12.403.402.200-0. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA:
Até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data de recebimento e/ou retirada da Nota de Empenho, e/ou
pedido de fornecimento a empresa/representante legal. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação no
DODF. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA;
VALOR: R$ 40.266,36 (quarenta mil e duzentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos) para os
itens 01, 02 e 09; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA; VALOR: R$ 130.594,50 (cento
e trinta mil e quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) para os itens 05, 06, 07, 08, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 48,
49, 50, 51 e 57. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e Pedro
Cardoso de Santana Filho - Diretor de Suporte a Negócio. Pelas: HIDROLUNA MATERIAIS PARA
SANEAMENTO LTDA: Francisco Luis Koch; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA:
Alan Marques Almeida.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 185, de 27
de setembro de 2019, página 55.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2019

A Caesb torna público que o Pregão Eletrônico PE 097/2019-CAESB, Processo nº 092.003164/2018,
realizado no site : www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200), tipo de licitação: menor preço, para
Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de prevenção e combate
a incêndio e pânico, por meio de Brigada de Incêndio, para atuação na Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal - Caesb, em suas instalações localizadas na Avenida Sibipiruna, Lotes 13 a
21, Centro de Gestão de Águas Emendadas, Águas Claras- DF, de forma a prover as edificações, de
pessoal treinado e capacitado para atuar na segurança preventiva e ostensiva, no combate a incêndio,
pânico, sinistros e nos atendimentos de primeiros socorros e pré-hospitalar de urgência e emergência,
preservando a integridade física e a vida de seus empregados e colaboradores, de modo a reduzir as
consequências sociais do fortuito e os danos ao patrimônio público e ao meio ambiente, foi revogada por
perda do objeto, uma vez que a Companhia licitará o referido serviço paras as áreas da sede e do SIA.

SILVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2019

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de análise em óleo isolante de transformadores de potência de
subestação elétrica, instalados em várias unidades do sistema de abastecimento de água e do sistema de
esgotamento sanitário da Caesb: Empresa ACS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
02.208.188/0001-93, vencedora do lote 1 com o valor total de R$ 146.706,60.

ELISA TEREZINHA HAMMES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de atendimento remoto (primeiro nível) e
presencial (segundo nível) de tecnologia de informação e comunicação Processo SEI nº. 00197-
00002408/2019-75. Valor estimado: R$ 379.245,48 (trezentos e setenta e nove mil duzentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos), para o período de 12 (doze) meses. Programa de trabalho
04.126.6001.2557.2606, naturezas da despesa 3.3.90.39. Cópia do Edital encontra-se a disposição sem
ônus, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e www.adasa.df.gov.br e no endereço: Setor Ferroviário
- Parque Ferroviário de Brasília - Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900 - Brasília
- DF. Abertura da licitação: 14/10/2019 às 10:00h em sessão pública processada no sítio do
Comprasgovernamentais, nos termos do Edital.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

luana.dourado
Realce


